News Release
2025 年 2 月 5 日

各 位
株式会社 北陸銀行

大北久保建設 株式会社

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、福井県勝山市を事業基盤と

する大北久保建設株式会社（代表取締役社長 和田 晃幸）と連携し、勝山応援プロジェクトと

して、2025年 4月に開設される福井県立大学恐竜学部の学生向け 3階建てマンションを新築し、

その 1 階に北陸銀行勝山支店を出店することになりましたので、お知らせします。

※福井県立大学恐竜学部は国内初の恐竜学部。2025 年 4 月に開設予定で 1 年生は永平寺キ

ャンパス、2 年生以降は「かつやま恐竜の森」のある勝山キャンパスで学ぶことになる。

勝山市では学生受け入れのためのアパート整備を支援するため、補助金制度を設けてい

る。

記

１．勝山応援プロジェクトについて

株式会社北陸銀行は、福井県勝山市において 121 年間総合建設業を営む大北久保建設株式会社

と、人口減少・少子高齢化が続く地方都市の活性化対策について以下のような観点で協議を重ね、

勝山応援プロジェクトとして具体的に本件に取り組むこととなりました。

・消滅可能性都市からの脱却のために、その基盤を整備していく方法がないのか。
・若い人が増える機会となりうる今回の福井県立大学恐竜学部開設を絶好のチャンスと

捉え、住居を提供することで学生を応援しながら、地域を知り、祭りなどの伝統行事

を体験してもらうことで街の活性化につなげていくことができないか。
・若い人だけでなく、高齢者にも優しい金融サービスを提供し続けることができないか。

協議の結果、勝山市の補助金「福井県立大学恐竜学部生向け賃貸共同住宅建設補助金」を活用

し、現北陸銀行勝山支店の所在地に、大北久保建設株式会社が 3 階建ての学生向け賃貸住宅（10
戸）を建設し、北陸銀行が 1 階にて銀行店舗を営業することになりました。今回の取り組みで、

学生の生活基盤を支援するとともに、地域に金融サービスを提供することで、持続可能で誰一人

取り残されない社会の実現に向けて、微力ながら地域貢献できるものと考えております。

両社が長年培ってきた事業基盤の活用により、福井県立大学、勝山市、地域事業者の皆さまと

連携しながら地方都市の活性化に取り組んでまいります。

２．該当する SDGｓの目標

勝山応援プロジェクトの取り組みについて
～銀行店舗併設の学生マンション新築で取り組む地域貢献～

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

３．建物について
(1) マンション入居開始日

  2026 年 3 月予定

(2) 北陸銀行勝山支店 移転予定日

  2025 年 11 月 4 日（火）予定

(3) 建物の概要

 学生向けマンション 北陸銀行 勝山支店

建物名称 （仮）白亜紀ダイナ荘

所 在 地
〒911-0806 福井県勝山市本町 2丁目 5-11

（現北陸銀行勝山支店と同じ）

階 層 建物 2～3階（10 戸） 建物 1 階

駐 車 場 10 台 7 台

銀行関係※ ―

電話番号：0779-88-1313

ＦＡＸ番号：0779-87-0827

営業時間

窓口：        平日 9:00～12:30

13:30～15:00

ＡＴＭ：平日土日祝 7:00～21:00

   ※北陸銀行勝山支店の電話番号、ＦＡＸ番号、営業時間に変更ございません。

（４）ご案内図

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
  株式会社北陸銀行 経営企画部総務室 TEL 076-423-7111
  大北久保建設株式会社         TEL 077-987-1580

建物イメージ